כדי להבין איך עובד המנגנון של המאסר על תנאי, נתאר את הכללים אשר חלים על המאסר על תנאי ואת דרכי הפעלתו (השאלה היא למה את מתכוונת בדרכי ההפעלה – אם לדרכי ההפעלה של הכללים, שאז זה ברבים "דרכי הפעלתם" או לדרכי ההפעלה של המאסר על תנאי, שאז זה אכן ביחיד. לי היה נשמע שהכוונה היא לכללים, ייתכן שטעית).

מאסר על תנאי הונהג בישראל ולראשונה בשנת 1954.³ סעיף 52 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, קובע כי כאשר בית המשפט מטיל עונש מאסר הוא רשאי להתנות את כל התקופה או חלקה, והשופט חייב לקבוע שלושה תנאים מצטברים אלה: את משך המאסר המותנה, את עבירת התנאי אשר בהפרתה מביאה להפעלת התנאי ואת תקופת התנאי, שנעה בין שנה לשלוש שנים.

מסגרת חוקית זו משמעה, כי כאשר בית המשפט מטיל את עונש המאסר על תנאי וקובע את תנאיו, הוא למעשה קובע עונש מאסר מזערי, אשר בית המשפט (מפעיל התנאי) יהיה מחויב להפעילו, במיוחד אם העונש בגין העבירה הנוספת מצדיק עונש מאסר.

במקור, בנוסחו המקורי של המאסר על תנאי, לבית המשפט לא היה שיקול דעת בשאלת הפעלת התנאי. כך שכל הפרה גררה אחריה הפעלה מנדטורית של המאסר על תנאי. רק בשנת 1963, בתיקון משנת התשכ"ג,⁴ העניק המחוקק לבית המשפט סמכות להאריך את התנאי תחת הפעלתו המנדטורית כדי לתת מענה לאותם מקרים שבהם עבירה מינורית בחומרתה מביאה להפעלת מאסר על תנאי ארוך ובלתי מידתי. מכאן, שמאז התיקון, בחלק מהמקרים, כאשר בית המשפט מפעיל התנאי (להבדיל מבית המשפט אשר הטיל את עונש

¹ אורן גזל-אייל, ענבל גלון וקרן וינשל-מרגל "שיעורי הרשעה וזיכוי בהליכים פליליים" 19-21 (2012) (מחלקת מחקר של הרשות השופטת, מאי 2012) elyon1.court.gov.il/heb/Research%20Division/doc/Research1.pdf. (להלן "גזל-אייל, גלון ווינשל מרגל").

² שם.

³ חוק לתיקון דיני העונשין (דרכי ענישה), התשי"ד-1954, ס"ח 234 (להלן: תיקון התשי"ד).

⁴ חוק לתיקון דיני העונשין (דרכי ענישה) (תיקון מס' 5), התשכ"ג-1963, ס"ח עמ' 80 (להלן: תיקון התשכ"ג).

המאסר על תנאי) סבור כי הפעלת התנאי עלולה להביא לתוצאה קשה מדי, במיוחד כאשר העבירה הנוספת היא קלה בחומרתה אך המאסר על תנאי שתלוי ועומד הוא ארוך מדי, שופטים עשויים להאריך את התנאי תחת הפעלתו, כדי להימנע ממצב קשה זה.

1.1 מבוא כללי

ציפייה גדולה הייתה למחוקק עם הוספת אמצעי הענישה של מאסר על תנאי בשיטת המשפט הישראלית. המחוקק סבר כי עונש המאסר על תנאי יעניק לשופט את הכלי הדרוש לו כדי למלא את תפקידו השיפוטי במלואו וכיאות.¹⁸ שר המשפטים דאז פנחס רוזן ציין במליאת הכנסת בדיון בהצעת החוק לתיקון דיני העונשין (דרכי ענישה), התשי"ד-1953,¹⁹ כי הרפורמה העיקרית "והמהפכנית ביותר" כלשונו, בהצעת החוק, טמונה בהוספת מאסר על תנאי כאמצעי ענישה בשיטת המשפט הישראלית.²⁰ החשיבות הייתה בהוספת אמצעי ענישה נוסף על הציר שבין צו מבחן ובין מאסר מאחורי סורג ובריח.

שנקבעו מפורשות בגזר הדין יביאו להפעלת התנאי; האם יש להגביל את העונש אך ורק לעבריינים ספציפיים; והאם ניתן להשית עונש מאסר בפועל בשילוב עם עונש מאסר על תנאי.

²³ הצעת חוק התשי"ד, בעמ' 10.

²⁴ ד"כ 15, לעיל ה"ש Error: Reference source not found, בעמ' 231.

²⁵ חוק לתיקון דיני העונשין (דרכי ענישה), התשי"ד-1953 (האם כאן באמת צריך הפניה לחוק? או שאולי מדובר על דברי הסבר או הצעת החוק? והאם שנת 1953 ולא 1954? - כאן מדובר בהפנייה לדברי הכנסת. ראי סעיף 9.4 לכללי האזכור האחד משנת 2013) - אין כלל 9.4, כלל 9 מדבר על חקיקה עותמאנית. אם את מפנה לד"כ, צריך להפנות לפי כלל 10.1, ואם פרוטוקול הישיבה לא פורסם, אז לפי כלל 11.

בהמשך פרק זה נבקש להציג את המטרה בהחלת עונש המאסר על תנאי ואת ההתפתחות ההיסטורית של אמצעי ענישה זה, בעיקר תוך התמקדות בהוראות החוק שמתייחסות למהות המאסר על תנאי, להגבלת שיקול הדעת השיפוטי בשאלת הפעלת התנאי ובדרך הפעלתו.

1.2 תכלית החלת (בעיקרון שני הביטויים בסדר, אם את רוצה להיות עקבית אז נראה לי שבאמת עדיף לבחור בהחלה) המאסר על תנאי בישראל

מאסר על תנאי חוקק בישראל לראשונה רק בשנת 1954, וזאת בתיקון התשי"ד. בדברי ההסבר להצעת החוק שבאה להחליף את הפרק השביעי בחלק הראשון לפקודת החוק הפלילי, 1936 צוין כי:

החוק המוצע מבקש להנהיג במערכת החוק הפלילי הישראלי את,, המאסר על תנאי", הנפוץ בכל ארצות יבשת אירופה זה עידן ועדנים.

³⁸ במקרים בהם העונש הראוי היה פחות חמור ממאסר ובכל זאת הוטל עונש מאסר, השתמש נשיא המדינה בסמכותו להקל בעונשו של הנדון. כך עולה מדברי שר המשפטים במליאת הכנסת בדיון בהצעת החוק. ראו ד"כ 15, לעיל ה"ש Error: Reference source not found 231 (כך אמר: "לעתים קרה – לא לעתים קרובות – שנשיא המדינה השתמש בסמכותו לפי חוק המעבר תש"ט-1949, והפחית או המיר ענשי מאסר, מכיוון שלפי דעתו ודעת יועציו היו אלה מקרים שבהם לא היה מן הראוי לשלוח את העבריינין מיד לבית הסוהר, או להחזיקו בו תקופה ממושכת").

³⁹ ראו ד"כ 15, לעיל ה"ש Error: Reference source not found 231. למעט מקרה בודד זה, לא הייתה התייחסות חוזרת למטרה ספציפית זו.

היועץ המשפטי הניח כי מאסר על תנאי עשוי להחליף את מרבית הקנסות שהוטלו לפני התיקון.

⁴³ ד"כ 15, לעיל ה"ש Error: Reference source not found 233, שר המשפטים הצהיר שהוא מצפה שבמקרים מסוימים, מאסר על תנאי יחליף התחייבות. ראו גם הצעת חוק לתיקון דיני העונשין (דרכי ענישה), התשי"ד-1953, פרוטוקול ישיבה מס' 334 של הכנסת ה-2, 363, 372 (14.12.1953) (להלן: פרוטוקול ישיבה מס' 334 של הכנסת ה-2) (מדובר כאן בדברי הכנסת לכן צריך להשאיר את שם הצעת החוק). אם מדובר בהצעת חוק, צריך לפי כלל 10.4 להוסיף גם את המילה "הצעה" בתחילת ההפניה.

למצות עמו את מלוא עונש המאסר בפועל והרתעה אישית. קרי: הרתעת העבריין מלשוב לסורו ולבצע עבירות נוספות, בעיקר שבבסיסו של עונש זה עומדת ההנחה שלפיה האיום הצפוי במאסר של ממש – ימנע מהנאשם לבצע עבירה חדשה.⁴⁴

1.3 התפתחות היסטורית של המאסר על תנאי בישראל

עם קום המדינה הוחל בישראל המשפט המנדטורי מכוח סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948. שיטת העונשין בישראל נקבעה בפקודת החוק הפלילי, 1936⁴⁵ בעיקר סעיפים 37-47 הנוגעים לדרכי ענישה. העונשים הנהוגים היו: התחייבות להימנע מעבירה, קנס, מלקות,⁴⁶ מאסר ועונש מוות.⁴⁷ לצידם של עונשים אלה הייתה נהוגה בישראל שיטת המבחן מכוח פקודת העמדת עבריינים במבחן, 1944.⁴⁸ החוק מתשי"ד היה הניסיון הראשון לערוך תיקון של ממש בדרכי הענישה המנדטוריות ולגבש את שיטת העונשין של המחוקק הישראלי.

אחד החידושים העיקריים והמהפכניים, כאמור, היה בהחלת המאסר על תנאי.⁵⁰ חוק זה תוקן מספר פעמים כאשר התיקון העיקרי היה משנת התשכ"ג,⁵¹ ובו נערך תיקון מקיף של המאסר על תנאי ובמסגרתו הוספו שמונה סעיפי חוק חדשים הנוגעים אך ורק למאסר על תנאי – סעיפים 18א' עד 18ח'. ההוראות שמתייחסות למאסר על תנאי שולבו ללא שינוי בסעיפים 18 עד 26 שבחוק דיני העונשין (דרכי ענישה) [נוסח משולב], התש"ל-1970.⁵² עם חקיקת חוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין) שולבו בו הוראות החוק לתיקון דיני העונשין וכיום ההוראות הנוגעות למאסר על תנאי מצויות בסימן ג' לפרק ו' לחוק העונשין בסעיפים 52-60.

בחלק זה תוצג היסטוריית החקיקה של המאסר על תנאי תוך התמקדות בנושאים הרלוונטיים לשאלת המחקר. הסקירה תכלול גם את עיקר הדיונים שהתקיימו בוועדת החוקה, חוק ומשפט ובוועדת המשנה שלה תוך התייחסות לנוסח שבחוק העונשין משנת 1977.

1.4 מהותו של המאסר על תנאי

⁴⁴ ראו רע"פ 5798/00 ריזי נ' מדינת ישראל, פ"ד נה(3) 1, פס' 11, בעמ' 17 לפסק דינה של השופטת בייניש (כתוארה אז) (2001) (להלן: עניין ריזי). רע"פ 1553/15 עיסא נ' הוועדה המקומית לתכנון ובנייה "השומרון", פס' 12 לפסק דינו של השופט גיברא (פורסם באר"ש, 31.10.2017) (להלן: עניין עיסא).

⁴⁵ ע"ר מוס' 1, 263.

⁴⁶ עונש זה בוטל בחוק ביטול עונש מלקות, התשי"א-1950, ס"ח ש 61.

⁴⁷ בשנת התשי"ד בוטל עונש המוות על רצח בחוק לתיקון דיני העונשין (ביטול עונש המוות על רצח), התשי"ד-1954, ס"ח ת 74, אך נשאר בתוקפו ביחס לעבירות מיוחדות כגון: בגידה בשעת מלחמה ופשעים נגד העם היהודי ונגד האנושות.

⁴⁸ ע"ר מוס' 1, 128.

⁴⁹ הצעת החוק התשי"ד, לעיל ה"ש 19, עמ' 9.

⁵⁰ סעיף 18 לחוק התשי"ד הסדיר את עונש המאסר על תנאי.

⁵¹ תיקון התשכ"ג, לעיל ה"ש 4 ח.

⁵² ס"ח ת 09.

2. כולו או מקצתו

בנוסח המקורי של סעיף 18 לחוק משנת התשי"ד נקבע מפורשות כי:

(א) מקום שבית המשפט רשאי להטיל עונש מאסר, רשאי הוא להטיל תמורתו מאסר על תנאי.

בדברי ההסבר להצעת החוק לתיקון דיני העונשין (דרכי ענישה)(תיקון), התשכ"ב-1962,⁵⁵ צוין כי מלשונו של סעיף 18(א) לא ברור אם ניתן להמיר במאסר על תנאי גם חלק מן העונש. בתי המשפט, ובית המשפט העליון בכללם, כך צוין, נוהגים לעשות כן.⁵⁶ לכן, הוצע "לשפר" את לשון החוק ולתת גושפנקה לנוהג זה.

בעניין ספציפי זה דעתי (דעתי או דעתנו?) שונה מהטיעון שהוצג בהצעת החוק האמורה לפיו לא הייתה ברורה עמדתו של המחוקק.

3. קביעת אורך המאסר המותנה

בישראל, בניגוד לרוב המדינות אשר מוחל בהן עונש מאסר על תנאי,⁶⁷ אין הגבלה על אורך תקופת המאסר שאפשר להתנות. עם זאת, חלות עליו ההגבלות המוטלות על עונש מאסר ועל כן הוא מוגבל לעונש המרבי

⁶⁰ עמדת היועץ המשפטי לממשלה. שם.

⁶¹ חוק לתיקון דיני העונשין (דרכי ענישה), התשי"ד-1954, פרוטוקול ישיבה מס' 490 של הכנסת ה-2, 2663, 2675 (8.9.1954) (להלן: פרוטוקול ישיבה מס' 490 של הכנסת ה-2).

⁶² למשל ראו ע"פ 88/57 פריד נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד י"א 910, 912 (1957). בית המשפט העליון חה את הערעור והשאיר על כנו עונש מאסר של 9 שעה חודשי מאסר בפועל בנוסף לתשעת-החודשים של המאסר על תנאי).

ראו, רוטקול ישיבה מס' 123 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-5, בעמ' 10 (16.1.1963). (להלן: פרוטוקול ישיבה מס' 123 של ועדת החוקה, חוק ומשפט).

⁸⁵ ע"פ 296/72 בן דוד נ' מדינת ישראל, פ"ד כז(1) 671 (1973) (להלן: עניין בן דוד).

⁸⁶ שם, בעמ' 672.

⁸⁷ הצעת החוק לתיקון דיני העונשין (דרכי ענישה) (תיקון מס' 5), התשכ"ג-1963, ד"כ 37, 1969, 1971 (התשכ"ג) (להלן: ד"כ 37).

⁸⁸ ראו גם אנקר, לעיל ה"ש Reference source not found Error: 37, בעמ' 80.

⁸⁹ סעיף 55 (ג) לחוק העונשין מרכז את הסמכויות להפעלת המאסר על תנאי בידי בית המשפט שהרשיע את הנאשם בעבירה הנוספת (קרי: הבקשה אינה מוגשת לשופט שגזר את דינו בעבירה המקורית). בדרך כלל תבקש התביעה להפעיל את המאסר מיד עם ההרשעה ולפני גזר הדין והצו יהיה למעשה חלק מגזר הדין. אך במקרה שהתביעה לא הודיעה לבית המשפט על קיומו של מאסר על תנאי תלוי ועומד לפני גזר הדין, המחוקק הסמיך את התביעה להגיש בקשה גם לאחר מתן גזר הדין. את הבקשה ניתן להגיש להרכב שהרשיע את הנאשם ובהעדרו נמסרה הסמכות לכל שופט של אותו בית משפט. בעניין זה פורסם תזכיר חוק העונשין (תיקון מס' .. (הפעלת מאסר על תנאי), התשע"ה-2015 (להלן: תזכיר חוק העונשין (הפעלת מאסר על תנאי), במסגרתו מוצעים שני תיקונים: הראשון – הגבלת התקופה שניתן לבקש הפעלת התנאי לאחר גזר הדין בעבירה הנוספת ל-45 ימים. השני – הגבלת הסמכות לדון בבקשה אך ורק למותב שנתן את גזר הדין.

בסעיפים 55, 56 ו-58 לחוק העונשין.

למעט דברים כלליים אלה, עיסמן לא מנתה את השיקולים שהצדיקו הימנעות הרחבת החריג על כלל העבירות. שם.

¹⁴⁴ דיון בקריאה שנייה ושלישית להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 42), התשנ"ה-1995, פרוטוקול ישיבה מס' 367, הכנסת ה-13 (24.7.1995).

¹⁴⁵ גם לאחר שלושה עשורים מהענקת הסמכות לבית המשפט להאריך את התנאי, עדיין סבור המחוקק כי המקרים שבהם ישתמש בית המשפט בסעיף 56 לחוק העונשין הם נדירים ביותר. הנימוק שלו לכך הוא: המקרים שבהם בית המשפט אינו מטיל עונש מאסר הוא נדיר ביותר.

¹⁵⁵ סעיף 4ב' לחוק העונשין.

¹⁵⁶ סעיף 4ד' לחוק העונשין.

¹⁵⁷ סעיף 4ה' לחוק העונשין.

¹⁵⁸ סעיף 4ו' לחוק העונשין.

¹⁵⁹ סעיף 4ז' לחוק העונשין.

¹⁶⁰ סעיף 4ט' לחוק העונשין.

¹⁶¹ ראו דברי ההסבר להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשס"ו-2006, ה"ח הממשלה 446 (להלן: הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה)). ראו גם הוועדה לבחינת דרכי ההבנייה של שיקול הדעת השיפוטי בגזירת הדין, דין וחשבון 7-9 (1997) (להלן: דו"ר גולדברג). ראו גם סיגל קווגט, אפרת חקאק ואיתמר גלבפיט "מי מפחד מהבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה?

השופט הנדל הוסיף כי: "חברי הדגיש היטב עד כמה מדובר בחריג. גם לכך אני מסכים. הפתח מצומצם, אך עשוי לכלול חריגים מסוימים נוספים". שם, בעמ' 634, פס' 1.

²²⁰ שם, בעמ' 630, פס' 220 לפסק דינו של השופט פוגלמן.

²²¹ ה"ח הממשלה 11078. ראו גם תזכיר חוק העונשין (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה- תיקונים שונים), התשע"ו-2015.

²²² סעיף 1א40 לחוק העונשין.

לקרובי משפחתו או בשל קיומה של טענת הגנה מן הצדק.²²³ אמנם בהצעה נקבע כי רשימה זו אינה רשימה סגורה וכי בית המשפט רשאי לשקול נסיבות נוספות, אך בדברי ההסבר צוין מפורשות כי נסיבות אלה צריכות להיות דומות בטיבן לנסיבות הטיפוסיות.²²⁴

במילים אלה תיאר שר המשפטים דאז את המניפולציה שבה השתמשו השופטים:

⁴³⁶ ראו טקסט ליד ה"ש Error: Reference source not found לעיל (לבדוק אם זו אכן ההפניה המתאימה).

⁴³⁷ ראו למשל מחקרים של Cano & Spohn, לעיל ה"ש Error: Reference source not found, 15 שם.

⁴³⁸ חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 19), התשנ"ה-1995, ס"ח 1164. יכול להיות מצב שבשלב הטיעונים לעונש, נמנעה התביעה במתכוון להביא לידיעת השופט את עובדת קיומו של מאסר על תנאי ולחלופין נמנעה מהגשת כתב אישום שכולל הפעלת מאסר על תנאי, כאמצעי לעקיפת החובה בהפעלת המאסר על תנאי.